
Российская Федерация

Иркутская область 
Усольское районное муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского поселения 

Мишелевского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От /Л . JiCJfi № УЖ/
р.п. Мишелевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие гармоничной среды 
городского поселения Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.
6, ст.ст. 23,46 Устава Мишелевского муниципального образования, администрация городского 
поселения Мишелевского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

ЬВнести изменения в программу «Развитие гармоничной среды городского поселения 
Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 
администрации городского поселения Мишелевского муниципального образования от 05.12.2014

1.1.Паспорт программы «Развитие гармоничной среды городского поселения 
Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции 
(приложение 1);

1.2.Паспорт подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 2);

1.3.Паспорт подпрограммы «Пожарная безопасность на территории городского поселения 
Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции 
(приложение 3);

1.4.Паспорт подпрограммы «Профилактика правонарушений и общественной безопасности 
на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 
годы изложить в новой редакции (приложение 4);

1.5.Паспорт подпрограммы «Развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктов Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 
годы изложить в новой редакции (приложение 5);

1 .б.Паспорт подпрограммы «Благоустройство Мишелевского муниципального 
образования» на 2015 - 2020 годы изложить в новой редакции (приложение 6).

2.Начальнику отдела финансов, экономики и муниципальных закупок учесть данные 
изменения при принятии бюджета Мишелевского муниципального образования на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годы.

3.Консультанту по организационно-правовой и кадровой работе администрации городского 
поселения Мишелевского муниципального образования Журовой В.Д. опубликовать данное 
постановление в газете «Новости», разместить на официальном сайте администрации 
Мишелевского муниципального образования.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы

№ 143:

Глава городского поселения Миш 
муниципального образования А.Н. Рахвалов



Приложение №1 к постановлению
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016 № 420

Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие гармоничной среды 
городского поселения Мишелевского муниципального 
образования» на 2015-2020 годы

Правовое основание 
разработки муниципальной 
программы

1. Жилищный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон Российской Федерации от 

21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства».

3. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

4. Правила содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденные 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.08.2006 № 491.

5. Минимальный перечень услуг и работ, необходимых 
для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и Правила 
оказания услуг и выполнения работ, необходимых 
для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденные 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2013 № 290.

6. Ф едеральный закон от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

7. Ф едеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности».

8. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

9. Устав Мишелевского муниципального образования.

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Соисполнители 
муниципальной программы

—

Участники муниципальной 
программы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Цель муниципальной 
программы

Повышение качества предоставляемых жилищно- 
коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и инфраструктуры. Создание



(Злагоустроенной среды жизнедеятельности населения, 
охранение совершенствование и развитие сети 
муниципальных автомобильных дорог общего пользования, 
улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 
проездов к дворовым территория многоквартирных домов

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение надежности функционирования систем 
коммунальной инфраструктуры Мишелевского 
муниципального образования, сокращение 
потребления топливно-энергетических ресурсов на 
объектах коммунального назначения.

2. Повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов на территории городского 
поселения Мишелевского муниципального 
образования.

3. Улучшение условий проживания в жилищном 
фонде.

4. Создание и поддержание материально-технических 
условий, необходимых для обеспечения пожарной 
безопасности в границах Мишелевского 
муниципального образования;

5. Организация проведения противопожарной 
пропаганды и обучения населения мерам пожарной 
безопасности, создание условий для привлечения 
населения к работам по предупреждению и тушению 
пожаров, координация усилий общественности для 
проверки мест проживания неблагополучных семей, 
одиноких пенсионеров и инвалидов, обеспечение 
информирования населения по всем пожарам, 
правилам поведения в быту, проведение сходов 
граждан в населенных пунктах.

6. Повышение уровня содержания и ремонта сети, 
автомобильных дорог общего пользования для 
осуществления круглогодичного бесперебойного и 
безопасного движения автомобильного транспорта.

7. Обеспечение комплексного благоустройства.

Подпрограммы 
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 
годы (далее -  подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства Мишелевского муниципального образования» на 
2015-2020 годы (далее -  подпрограмма 2);

Подпрограмма 3 «Пожарная безопасность на территории 
Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020



годы (далее -  подпрограмма 3);

Подпрограмма 4 «Профилактика правонарушений и 
общественной безопасности на территории Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 годы (далее -  
подпрограмма 4);

Подпрограмма 5 «Развитие сети муниципальных 
автомобильных дорог общего пользования населенных 
пунктов Мишелевского муниципального образования» на 
2015-2020 годы (далее -  подпрограмма 5).

Подпрограмма 6 «Благоустройство Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 годы (далее- 
подпрограмма 6) ____________________

Сроки реализации 
муниципальной программы

2015 -  2020 годы

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы, 
всего -  33 920,47тыс. рублей, в том числе:

1) по подпрограммам: 

подпрограмма 1 -  425,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  6165,94 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  3 441,38 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  430,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 -  11 668,40 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 - 11 789,75 тыс. рублей.

2) по годам реализации:

2015 год -  4 024,04 тыс. рублей в т.н.: 

подпрограмма 1 -  0,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  748,44 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  496,30 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  0,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 -  1 069,70 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 -  1709,60 тыс. рублей



2016 год -  7 152,11 тыс. рублей в т.ч.

подпрограмма 1 -  85,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  1 467,50 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  609,58 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  110,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 - 2  590,50 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 - 2  289,53 тыс. рублей

2017 год -  5 701,10 тыс. рублей в т.н.: 

подпрограмма 1 -  85,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  850,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  575,50 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  280,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 - 2  058,80 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 - 1 824,80 тыс. рублей

2018 год -  5 351,70 тыс. рублей в т.н.: 

подпрограмма 1 -  85,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  850,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  575,50 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  10,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 - 2  026,40 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 - 1 804,80 тыс. рублей

2019 год -  5 831,50 тыс. рублей в т.ч.: 

подпрограмма 1 -  85,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  850,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  575,50 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  10,00 тыс. рублей;



подпрограмма 5 -  2 281,20 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 -  2 029,74 тыс. рублей 

2020 год -  5 885,02 тыс. рублей в т.н.:

подпрограмма 1 -  85,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 -  1 400,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 -  609,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 -  20,00 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 -  1 639,80 тыс. рублей; 

подпрограмма 6 - 2 131,22 тыс. рублей
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

1. Ежегодное снижение потребления энергоресурсов на 
единицу валового муниципального продукта. Не менее 3% 
и 15%- за весь период реализации подпрограммы.
2. Получение устойчивой динамики изменения 
целевых показателей в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности на территории 
Мишелевского муниципального образования.
3. Предоставление коммунальных услуг населению 
надлежащего объема и качества
4. Повышение уровня защищенности населения, 
предприятий, организаций не зависимо от форм 
собственности на территории Мишелевского 
муниципального образования от пожаров.

Снижение числа пожаров и ущерба от них, 
сокращения гибели и травматизма людей при пожарах.
6. Снижение роста преступности среди 
несовершеннолетних до 100%.
7. Увеличение ремонта покрытия автомобильных дорог 
общего пользования.
8. Приближение к нормативному показателю
равномерности покрытия.
9. Повышение уровня благоустройства.



Приложение №2 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования
От 16.12.2016 №420

Паспорт подпрограммы
4

Наименование
подпрограммы

Развитие жилищно-коммунального хозяйства Мишелевского 
муниципального образования на 2015- 2020 годы

Правовое основание 
разработки подпрограммы

1. Жилищный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон Российской Федерации от 

21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

3. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

4. Правила содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 
491.

5. Минимальный перечень услуг и работ, необходимых 
для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и Правила 
оказания услуг и выполнения работ, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.04.2013 № 290.

6. Федеральный закон от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

7. Устав Мишелевского муниципального образования.

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Соисполнители
попрограммы

—

Участники подпрограммы Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Цель подпрограммы Повышение качества предоставляемых жилищно- 
коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и инфраструктуры. Обеспечение 
населения питьевой водой, соответствующей установленным 
нормам безопасности и безвредности.

Задачи подпрограммы 1. Повышение надежности функционирования систем 
коммунальной инфраструктуры Мишелевского



4

муниципального образования, сокращение 
потребления топливно-энергетических ресурсов на 
объектах коммунального назначения.

2. Улучшение условий проживания в жилищном фонде.
3. Развитие и модернизация объектов водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод.
4. Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, 

признанных непригодными для постоянного 
проживания.

5. Подготовка условий и разработка механизма 
переселения граждан из жилищного фонда, 
непригодного для проживания.

Сроки
подпрограммы

реализации 2015 -  2020 годы

Объем и
финансирования
подпрограммы

источники Общий объем финансирования подпрограммы, всего 
6165,94 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  748,44 тыс. рублей;
2016 год -  1467,5 тыс. рублей;
2017 год -  850,00 тыс. рублей;
2018 г о д - 850,00 тыс. рублей;
2019 год -  850,00 тыс. рублей.
2020 год -  1400,00 тыс.рублей.

Ожидаемые
результаты
подпрограммы

конечные
реализации

1. Ежегодное снижение потребления энергоресурсов на 
единицу валового муниципального продукта. Не менее 3% и 
15%- за весь период реализации подпрограммы.
2. Предоставление коммунальных услуг населению 
надлежащего объема и качества.
3. Доля населения обеспеченного питьевой водой, 
отвечающей требованиям безопасности, в общей численности
-  66,7 %
- удельный вес проб воды, отбор которых произведён из 
водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим 
нормам по санитарно- химическим показателям - %
- удельный вес проб воды, отбор которых произведен из 
водопроводной сети и которые не отвечают требованиям по 
микробиологическим показателям.
4. Создание безопасной и комфортной среды проживания и 
жизнедеятельности человека;
5. Снижение среднего уровня износа жилищного фонда и 
коммунальной инфраструктуры доля нормативного уровня;
6. Приведение жилищного фонда и коммунальной 
инфраструктуры к состоянию, отвечающему современным 
экономическим требованиям;
7. Снижение уровня потерь при производстве, 
транспортировке и распределению коммунальных ресурсов;

8. Повышение удовлетворенности населения Мишелевского 
муниципального образования уровнем жилищно- 
коммунального обслуживания.



Приложение №3 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования
От 16.12.2016 №420

ПАСПОРТ 
«Пожарная безопасность на территории городского поселения Мишелевского 

муниципального образования на 2015-2020 годы» 

1.Основания для разработки Подпрограммы:
- Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон №123 - ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (в редакции от 10.07.2012 года)
- Устав Мишелевского муниципального образования.

2. Заказчик Подпрограммы:
Администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования.

3. Разработчик Подпрограммы:
Комиссия по ЧС и ПБ городского поселения Мишелевского муниципального образования.

4. Сроки реализации программы:
- 2015-2020 годьг

5. Цели Подпрограммы:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения 
Мишелевского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности» (в редакции от 10.07.2012);
- обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей 
от пожаров, а также материальных потерь от огня.

6. Задачи Подпрограммы:
- создание и поддержание материально-технических условий, необходимых для обеспечения 
пожарной безопасности в границах Мишелевского муниципального образования;
- организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной 
безопасности, создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и 
тушению пожаров, координация усилий общественности для проверки мест проживания 
неблагополучных семей, одиноких пенсионеров и инвалидов, обеспечение информирования 
населения по всем пожарам, правилам поведения в быту, проведение сходов граждан в 
населенных пунктах;
- координация и повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечение 
пожарной безопасности;
- создание необходимых условий для успешной деятельности добровольных пожарных дружин.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы:
- повышение уровня защищенности населения, предприятий и организаций независимо от форм 
собственности, территории Мишелевского муниципального образования от пожаров;



- повышение эффективности мероприятий по тушению пожаров и проведению аварийно- 
спасательных работ при возникновении пожаров;
- снижение числа пожаров и ущерба от них, сокращение гибели и травматизма людей при 
пожарах;
- повышение уровня знаний населения правил пожарной безопасности.

8. Общий объем финансирования Подпрограммы: 3 441 380,00 руб.
В том числе:

2015 год - 496 300,00 рублей;
2016 год -  609 580,00 рублей;
2017 го д -5 7 5  500,00 рублей;
2018 г о д - 575 500,00 рублей;
2019 год -  575 500,00 рублей;
2020 год -  609 000,00 рублей.

9. Источник финансирования Подпрограммы:
Бюджет Мишелевского муниципального образования.

10. Контроль за исполнением Подпрограммы:
Контроль за исполнением мероприятий Подпрограммы осуществляет Администрация 

городского поселения Мишелевского муниципального образования.

11. Содержание и актуальность проблемы, и обоснование необходимость её решения 
программными методами:

Подпрограмма предусматривает осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности Мишелевского муниципального образования и объектов муниципальной 
собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и 
программы развития территории.

Сложившаяся обстановка с пожарами во многом обусловлена наличием целого ряда 
проблем экономического и социального характера. Для преодоления негативных тенденций в деле 
организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия, 
органа местного самоуправления, организации, расположенные на территории ММО независимо 
от форм собственности.

12.Система подпрограммных мероприятий:
Программа включает следующие подразделы по приоритетным направлениям:
1) обеспечение мер пожарной безопасности в границах Мишелевского муниципального 
образования;
2) организация противопожарной пропаганды, обучение населения правилам пожарной 
безопасности, социально и экономического стимулирование участия граждан и организаций в 
добровольно пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
3) материально-техническое обеспечение пожарной безопасности Мишелевского муниципального 
образования.

13.Механизм реализации Подпрограммы:
Оперативное руководство по реализации программы осуществляет администрация 

Мишелевского муниципального образования, которая обеспечивает неукоснительное выполнение 
подпрограммных мероприятий (приложение №1).

14.0рганизация контроля за реализацией Подпрограммы и контроль за её исполнением:
Общий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет комиссия по ЧС и ПБ 

городского поселения Мишелевского муниципального образования



15. Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий 
реализации Подпрограммы:

Реализация намеченных подпрограммных мероприятий, своевременные инвестиции в 
обеспечение пожарной безопасности позволяют достигнуть в борьбе с пожарами положительных 
результатов. Уменьшить гибель и травмирование людей при пожарах, сократить потери от 
пожаров, снизить вероятность возникновение крупных пожаров, создать эффективность 
скоординированную систему пожарной безопасности, укрепить материально-техническую базу 
функционирования пожарной охраны и учреждений муниципальной собственности.

Предусматриваемые затраты из бюджета Мишелевского муниципального образования 
позволят значительно сократить ежегодные материальные потери от пожаров и стабилизировать 
их.

Создание добровольно пожарной дружины повысит боеспособность пожарных 
подразделений и качество проведения профилактической деятельности, направленной на усилие 
мер пожарной безопасности объектов Мишелевского муниципального образования.

Совершенствование нормативного регулирования в области пожарной безопасности и 
организации профилактики пожаров, повышение эффективности противопожарной пропаганды, 
повышение противопожарной устойчивости конструкций, зданий и сооружений, снижение 
пожарной опасности веществ, материалов, изделий и оборудования, позволяют снизить 
вероятность возникновения пожаров, а снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров 
снизить потери от них.

Конечным результатом реализации программы является сокращение убытков причиняемых 
пожарами, повышение экологического и ресурсного потенциала, что отвечает положению 
Концепции перехода Российской Федерации к устойчивому развитию.

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается 
уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить 
относительное сокращение потерь от пожаров на 15-20%, создать эффективность 
координационную систем пожарной безопасности и укрепить материально-техническую базу по 
борьбе с пожарами.



Приложение № 4 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования
От 16.12.2016 №420

ПОДПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МИШЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2015-2020 ГОДЫ

Раздел I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы «Развитие гармоничной среды городского поселения 
Мишелевского муниципального образования» на 2015 -  2020 
годы

Наименование подпрограммы Профилактика правонарушений и общественной безопасности 
на территории Мишелевского муниципального образования 
на 2015-2020 годы

Заказчик подпрограммы Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Основной разработчик 
подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Цель подпрограммы Основной целью Программы является укрепление 
общественной безопасности, стабилизация 
криминогенной ситуации на территории ММО в сторону ее 
оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех 
муниципальных и общественных институтов в борьбе с 
преступностью, охрана конституционных прав и свобод 
граждан, создание условий для неотвратимого наступления 
ответственности за совершенные преступления. Задачи 
программы: снижение уровня преступности на территории 
муниципального образования;

воссоздание системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, 
незаконной миграцией;



Задачи подпрограммы

«

- совершенствование нормативной правовой базы по 
профилактике правонарушений;

вовлечение в предупреждение правонарушений 
предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, а также общественных организаций;

обеспечение безопасности населения в 
общественных местах и на улицах ММО, 
комфортности проживания граждан, повышение уровня 
доверия к правоохранительным органам, а также к органам 
исполнительной власти в вопросах противостояния 
преступности;
-повышение материально технического обеспечения 
участковых инспекторов милиции, ИДН, ДНД

оптимизация работы по предупреждению и 
профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в 
общественных местах;

выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений

Срок реализации 
подпрограммы

2015-2020 года

Целевые показатели 1. Снижение общего количества преступлений.
2. Не допустить роста количества преступлений на улицах и в 
общественных местах.
3. Не допустить роста количества преступлений среди 
несовершеннолетних.
4. Не допустить роста количества преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических и психотропных 
веществ

Основные мероприятия 
подпрограммы

Профилактическая работа всех муниципальных и 
общественных институтов, предприятий, организаций 
и учреждений всех форм собственности, направленная 
на улучшение криминогенной 
обстановки на территории муниципального 
образования

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Источник финансирования -  бюджет ММО. Объем 
финансирования -  430,00 тысяч рублей, в том числе по годам: 
2 0 1 5 -0 ,0 0
2016 -110,00 тыс. руб.
2017 -  280,00 тыс. руб.
2018 -  10,00 тыс. руб.
2019-10,00 тыс. руб.
2020 -  20,00тыс руб.



Ожидаемые и конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

4

Реализация Программы позволит:
- не допустить роста преступности на территории городского 
поселения муниципального образования;
- снижение роста преступности среди несовершеннолетних 
до 100 %;
- не допустить роста количества преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических и психотропных 
веществ;
- обеспечение антитеррористической безопасности на 
территории ММО;
- увеличение доли молодежи для формирования правосознания 
до 100 %.



Приложение № 5 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования
От 16.12.2016 №420

1. Паспорт подпрограммы  
«Развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования в 

населенных пунктах Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 
годы муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского 

поселения Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы (далее 
соответственно-подпрограмма, муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы

«Развитие гармоничной среды городского 
поселения Мишелевского муниципального 
образования» на 2015-2020 годы

Наименование подпрограммы «Развитие сети муниципальных 
автомобильных дорог общего пользования 
в населенных пунктах Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 
годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения 
Мишелевского муниципального 
образования

Соисполнители подпрограммы
Участники подпрограммы Администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального 
образования

Цель подпрограммы Сохранение, совершенствование и развитие 
сети муниципальных автомобильных дорог 
общего пользования, улучшение 
транспортно-эксплуатационного состояния 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов на территории 
населенных пунктов Мишелевского 
муниципального образования

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня содержания и ремонта 
сети, автомобильных дорог общего 
пользования для осуществления 
круглогодичного бесперебойного и 
безопасного движения автомобильного 
транспорта.
2. Паспортизация дорог, организация 
дорожного движения.
3. Доведение технического и 
эксплуатационного состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов до нормативных 
требований.
4. Восстановительный ремонт мест стоянок 
автотранспортных средств, расположенных 
на территориях, прилегающих к 
многоквартирным домам.



Сроки реализации подпрограммы 2015-2020 годы.
Целевые показатели подпрограммы 1. Доля отремонтированных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в 
общей протяженности дорог, требующих 
ремонта:
2015 год - 15%
2016 год -  20%
2017 год-25%
2018 год-30%
2019 год-35%
2020 год-40%
2. Доля отремонтированных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения с 
твердым покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием:
2015 год-23%
2016 год-28%
2017 год-33%
2018 год-38%
2019 год-43%
2020 год — 48%

Основные мероприятия 
подпрограммы

1. Ремонт покрытия автомобильных дорог 
общего пользования в границах населенных 
пунктов Мишелевского муниципального 
образования.
2. Ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к 
дворовым территориям многоквартирных 
домов в населенных пунктах Мишелевского 
муниципального образования.

Ресурсное обеспечение подпрограммы Бюджет городского поселения 
Мишелевского муниципального 
образования:
Всего: 11 668,4тыс. руб., в том числе:
2015 год -  1069,70 тыс. руб.
2016 го д -2590 ,50  тыс. руб.
2017 год -  2058,80 тыс. руб.
2018 год -  2028,40 тыс. руб.
2019 год -  2281,20 тыс. руб.
2020 год -  1639,80 тыс. руб.

Ожидаемые и конечные результаты 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы должна 
обеспечить:
1. Увеличение ремонта покрытия 
автомобильных дорог общего пользования.
2. Приближение к нормативному 
показателю ровности покрытия.
3. Повышение уровня зимнего содержания с 
полностью открытой проезжей частью 
автомобильных дорог.
4. Выполнения комплекса работ по ремонту 
дворовых территорий многоквартирных 
домов и проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов и улучшить их 
транспортно-эксплуатационное состояние.



Приложение №6 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования
От 16.12.2016 №420

1. Паспорт подпрограммы 
«Благоустройство Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы 
муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского поселения 

Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы (далее 
соответственно-подпрограмма, муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы

«Развитие гармоничной среды городского 
поселения Мишелевского муниципального 
образования» на 2015-2020 годы

Наименование подпрограммы «Благоустройство Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 
годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения 
Мишелевского муниципального 
образования

Соисполнители подпрограммы
Участники подпрограммы Администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального 
образования

Цель подпрограммы Создание благоустроенной (комфортной 
дружественной) среды жизнедеятельности 
населения в границах населенных пунктов 
Мишелевского муниципального 
образования

Задачи подпрограммы 1. Приведение в качественное состояние 
элементов благоустройства.
2. Содержание и текущий ремонт объектов 
благоустройства (МАФ, детских игровых и 
спортивных площадок, газонов, зелёных 
насаждений, тротуаров, пешеходных 
дорожек и т.д.).
3. Реконструкция и ремонт системы 
уличного освещения, с установкой 
(энергосберегающих) светильников в 
населенных пунктах Мишелевского 
муниципального образования.
4. Оздоровление санитарной экологической 
обстановки в населенных пуктах, 
ликвидация стихийных навалов бытового 
мусора.
5. Сохранение и повышение качества сети 
автомобильных дорог местного значения 
поселения и дорожных сооружений для 
обеспечения пользователям автомобильных 
дорог комфортных безопасных условий 
движения.

Сроки реализации подпрограммы 2015-2020 годы.



Целевые показатели подпрограммы 1. Повышения качества уровня 
освещенности населенных пунктов 
поселения с применением прогрессивных 
энергосберегающих технологий и 
материалов.
2. Повышения качества выполнения работ 
по санитарной очистке, сбору и вывозу 
мусора придорожной полосе, территорий 
прилегающих к объектам социально
культурного назначения,лесов, парков, 
скверов, улиц, дворов, и иных мест общего 
пользования территорий населенных 
пунктов (Сбор, накопление и 
транспортировка мусора к местам 
утилизации).

Основные мероприятия подпрограммы 1. Текущий ремонт и содержание сетей 
уличного освещения.
2. Содержание зеленых насаждений.
3. Содержание мест сбора ТБО.
4. Содержание кладбищ.
5. Содержание памятников.
6. Содержание детских игровых и 
спортивных площадок.
7. Сбор и вывоз мусора с 
несанкционированных навалов и объектов 
благоустройства поселения (кроме 
площадок для сбора ТБО).
8. Регулирование численности безнадзорных 
животных.
9. Содержание дворовых проездов 
многоквартирных домов населенных 
пунктов Мишелевского муниципального 
образования.

Ресурсное обеспечение подпрограммы Бюджет городского поселения 
Мишелевского муниципального 
образования:
Всего: 11 789,75 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  1 709,60 тыс. руб.
2016 год -  2289,53 тыс. руб.
2017 год -  1824,80 тыс. руб.
2018 год -  1804,80 тыс. руб.
2019 год -  2029,80 тыс. руб.
2020 год -  2131,22 тыс. руб.

Ожидаемые и конечные результаты 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы должна 
обеспечить:
1. Своевременный сбор, вывоз бытовых 
отходов и мусора в границах населенных 
пунктов.
2. Озеленение и своевременную обрезку 
деревьев на территории населенных 
пунктов Мишелевского муниципального 
пункта.
3. Улучшение экологической и санитарно- 
эпидемиологической обстановки в 
населенных пунктах.
4. Модернизацию (реконструкция, 
восстановление) имеющихся и создание

\



новых объектов благоустройства в
населенных пунктах.
5. Бесперебойную, надежную работу
уличного освещения.
6. Создание условий для работы и отдыха
жителей населенных пунктов.
7. Совершенствование эстетического
состояния территории населенных пунктов
Мишелевского муниципального
образования.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения подпрограммными методами

Природно климатические условия городского поселения Мишелевского 
муниципального образования, его географическое положение и рельеф создают 
благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, 
развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

В настоящее время численность населения Мишелевского муниципального 
образования составляет:____________________ _________

р.п. Мишелевка 5902
п. Усолье-7 2122
с. Хайта 696
д. Глубокий Лог 23

Итого 8743
г

В последние годы в муниципальном образовании проводилась целенаправленная 
работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

В тоже время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 
проблем.

Благоустройство населенных пунктов не отвечает современным требованиям.
Большое нарекание вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых 

территорий.
По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и 

захоронение бытовых и промышленных отходов, освещение улиц населенных пунктов.
В настоящее время уличное освещение составляет 24,35% от необходимого, для 

строительства освещения требуется дополнительное финансирование.
Работы по благоустройству населенных пунктов муниципального образования не 

приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в 
плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена 
работа специализированных предприятий. Медленно внедряется практика 
благоустройства территории на основе договорных отношений с организациями 
различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет качество несанкционированных 
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены, накопление в 
больших масштабах бытовых и промышленных отходов и негативное их воздействие на 
окружающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами. 
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организаций, расположенных на территории населенных пунктов городского поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 
государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов необходимо 
использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 
положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвращает

\



угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства 
санитарного состояния населенных пунктов городского поселения, создание комфортных 
условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей подпрограммой

Раздел. 2 Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 
индикаторы и показатели подпрограммы.

2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве 
населенных пунктов

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 
проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве городского 
поселения. Анализ проведен по трем показателям, по результатам которых 
сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении 
подпрограммы.

2.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, 
занимающихся благоустройством населенных пунктов.

В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, 
занимающиеся комплексным благоустройством на территории городского поселения 
Мишелевского муниципального образования. В связи с этим требуется привлечение 
специализированных организаций для решения существующих проблем.

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между 
предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта 
коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

2.3. Анализ качественного состояния элементов благоустройства.
2.3.1. Озеленение.
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования имеют 

неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном 
уходе, эксплуатация их бесконтрольна.

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка 
поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, 
разбивка клумб.

Причин такого положения много и прежде всего в отсутствии штата рабочих по 
благоустройству недостаточном участии в этой работе жителей муниципального 
образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств 
определяемых ежегодно бюджетом поселения.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 
выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. 
Кроме того, действия участников принимающих участие в решении каждой проблемы, 
должны быть согласованы между собой.

2.3.2. Наружное освещение.
Сетью наружного освещения недостаточно оснащена вся территория городского 

поселения. Помимо наружного уличного освещения на некоторых домах населенных 
пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещения территории.

2.3.3. Благоустройство в жилых кварталах.
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, 

тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством 
занимается администрация муниципального образования.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное 
благоустройство в городском поселении.

2.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 
населенных пунктов.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 
отношение жителей к элементам благоустройства.

Приводятся в негодность детские игровые площадки, разрушаются ограждение 
спортивных комплексов, создаются несанкционированные свалки мусора.



Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 
поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к 
элементам благоустройства.

В течение 2015-2020 годов необходимо организовать и провести:
смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального 

образования «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и 
гигиеническому содержанию прилегающих территорий «Лучший двор», «Лучшая улица» 
с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой 
территории.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуры поведения жителей, 
прививать бережное отношение к элементам благоустройства привлекать жителей к 
участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию 
прилегающих территорий.

Данная программа направлена на повышение уровня комплексного 
благоустройства территорий населенных пунктов Мишелевского муниципального 
образования.

- совершенствование системы комплексного благоустройства Мишелевского 
муниципального образования, эстетического вида поселения, создание гармоничной 
архитектурно ландшафтной среды.

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 
населенных пунктов Мишелевского муниципального образования.

- активизация работ по благоустройству территории городского поселения в 
границах населенных пунктов, строительству систем наружного освещения улиц 
населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по 
благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства городского поселения;
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории городского поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- строительство уличного освещения, установка дополнительных светильников в 

населенных пунктах;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в городском поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
- вовлечение жителей городского поселения в систему экологического образования 

через развитие навыков рационального природопользования, внедрение передовых 
методов обращения с отходами.

Раздел 3. Система программных мероприятий ресурсное обеспечение, 
перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования 
подпрограммы.

Основной подпрограммы является система взаимосвязанных мероприятий, 
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.

3.1.1 Мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пунктов 
Мишелевского муниципального образования. Предусматривается комплекс работ по 
строительству до нормального уровня освещенности населенных пунктов Мишелевского 
муниципального образования с применением прогрессивных энергосберегающих 
технологий и материалов.

3.2. Мероприятия по благоустройству мест санкционированного размещения 
твердых бытовых отходов населенных пунктов Мишелевского муниципального 
образования.

Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест 
размещения твердых бытовых отходов.

3.3. Проведение конкурсов на звание «Самый благоустроенный населенный пункт 
Мишелевского муниципального образования», который позволит выявить и 
распространить передовой опыт организаций сферы жилищно-коммунального хозяйства,



а также органа местного самоуправления по вопросам благоустройства и санитарной 
очистки населенных пунктов.

Основной целью проведения данного конкурса является развитие, поддержки и 
создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в 
работе по благоустройству, содержанию подъездов, придомовой территории.

Объемы финансирования подпрограммы

2015 год 1645,70 тыс. руб.
2016 год 1841,04 тыс. руб.
2017 год 664,40 тыс. руб.
2018 год 1933,09 тыс. руб.
2019 год 2029,74 тыс. руб.
2020 год 2131,22 тыс. руб.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и 
контроль за ходом реализации подпрограммы.

Управление реализацией подпрограммы осуществляет муниципальный заказчик 
подпрограммы - администрация городского поселения Мишелевского муниципального 
образования.

Муниципальный заказчик подпрограммы несет ответственность за реализацию 
подпрограммы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их 
финансирования.

Муниципальным заказчиком подпрограммы выполняются следующие основные 
задачи:

Экономический анализ эффективности подпрограммных проектов и мероприятий 
подпрограммы;

- подготовка предложений по составлению инвестиционных и текущих расходов на 
очередной период;

- корректировка плана реализации подпрограммы по источникам и объемам 
финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач подпрограммы по 
результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнение возможных объемов 
финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей подпрограммы и сбора оперативной 
отчетности информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о 
ходе реализации подпрограммы.

Мероприятия подпрограммы реализуются посредством заключения 
муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком программы и 
исполнителями подпрограммы.

Распределение объемов финансирования по объектам, осуществляется 
муниципальным заказчиком подпрограммы.

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется администрацией 
Мишелевского муниципального образования:

- ежеквартально собирает информацию об использовании каждого мероприятия 
программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям 
программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации 
мероприятий подпрограммы.

Раздел 6. Оценка эффективности подпрограммы.
Прогнозируемые конечные результаты реализации подпрограммы 

предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов городского 
поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности 
населенных пунктов.



В результате реализации подпрограммы ожидаются создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории 
городского поселения Мишелевского муниципального образования.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 
благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные 
сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь 
отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства и после 
проведения земляных работ.

Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения) по ГОСТу;
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций городского поселения к работе 

по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство 

городского поселения и предприятий - владельцев инженерных сетей:
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

городского поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими 
игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации подпрограммы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей городского поселения Мишелевского муниципального образования;
- совершенствование эстетического состояния территории поселения;
- увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений в поселении;
- создание зеленых зон для отдыха жителей городского поселения;
- предотвращение сокращения зеленых насаждений.
К количественным показателям реализации подпрограммы относятся:
- увеличение количества высаживаемых деревьев;
- увеличение площади цветочного оформления.


